Дело № 1-265/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 сентября 2023 года город Элиста

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе: председательствующего судьи Максимова Г.К.,

при секретаре судебного заседания Авеевой Ц.А.,

с участием государственного обвинителя Бадиева Н.В.,

подсудимой ФИО3,

защитника в лице адвоката Тахнина А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, незамужней, временно неработающей, имеющей на иждивении 1 ребенка, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

данные изъяты>, судимой: 

- приговором Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 02 ноября 2020 года по ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ, с учетом положений п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, к лишению свободы сроком 2 года 6 месяцев 20 дней с в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года. Постановлением Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 20 октября 2022 года ей продлен испытательный срок на 3 месяца, то есть до 02 февраля 2024 года;

- приговором Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 29 декабря 2020 года по ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, с применением ч.ч. 2 и 5 ст.69, п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, к лишению свободы сроком 5 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. Приговор Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 02 ноября 2020 года постановлено исполнять самостоятельно;

- приговором Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 26 января 2021 года по ст.ст. 158.1, 158.1, ч.1 ст.161 УК РФ, на основании ч.ч. 2 и 5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенного по приговору суда от 29 декабря 2020 года, к лишению свободы сроком 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении. Приговор Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 02 ноября 2020 года постановлено исполнять самостоятельно;

- приговором Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 18 февраля 2021 года по ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.ст. 158.1, 158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к лишению свободы сроком 1 год 3 месяца. В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенного по приговору суда от 26 января 2021 года, к лишению свободы сроком 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. Приговор Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 02 ноября 2020 года постановлено исполнять самостоятельно,

- приговором Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 04 марта 2021 года по ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к лишению свободы сроком 1 год. В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенного по приговору суда от 18 февраля 2021 года, к лишению свободы на 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселения. Приговор Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 02 ноября 2020 года постановлено исполнять самостоятельно. 14 декабря 2021 года освобождена условно-досрочно по постановлению Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от 03 декабря 2021 года на неотбытый срок 8 месяцев 15 дней,

- приговором мирового судьи судебного участка №3 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 13 января 2023 года по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ к лишению свободы сроком 8 месяцев, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Приговор Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 02 ноября 2020 года постановлено исполнять самостоятельно,

- приговором Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 19 июня 2023 года по ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Приговоры Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 02 ноября 2020 года и мирового судьи судебного участка №3 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 13 января 2023 года постановлено исполнять самостоятельно.

- приговором Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 24 июля 2023 года по ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Приговоры Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 02 ноября 2020 года и мирового судьи судебного участка №3 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 13 января 2023 года, приговор Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 19 июня 2023 года постановлено исполнять самостоятельно.

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершила три эпизода мелкого хищения чужого имущества, будучи ранее подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 30 декабря 2022 года ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 (пятьдесят) часов. Постановление вступило в законную силу 10 января 2023 года.

05 мая 2023 года примерно в 12 часов 00 минут ФИО3, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь по адресу: 

<

...> в магазине «Красное Белое», игнорируя тот факт, что срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истёк, действуя умышлено и из корыстных побуждений, убедившись в том, что за ее противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитила в магазине 1 бутылку коктейля «Alta Costa Silver made with tequila» объемом 0,5 л., стоимостью 233 рублей 63 копеек, после чего скрылась с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 233 рублей 63 копеек.

Она же, 27 мая 2023 года примерно в 10 часов 50 минуту, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь по адресу: 

<

...> в магазине «Пятерочка», игнорируя тот факт, что срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истёк, действуя умышлено и из корыстных побуждений, убедившись в том, что за ее противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитила 1 бутылку виски «Steersman + бокал ССБ» объемом 0,7 л., стоимостью 853 рублей 34 копеек, 5 штук самсы с курицей, общей стоимостью 115 рублей 45 копеек, 3 штуки хачапури с сыром, общей стоимостью 79 рублей 65 копеек, 1 подарочный пакет «АРТ/ДИЗ танд.плюс АВ ИУ» стоимостью 57 рублей 05 копеек, 1 открытку «Код Н Арт и Дизайн» стоимостью 42 рубля 65 копеек, из которых одну часть товара сложила в пакет, другую часть товара держала в руках, после чего скрылась с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1148 рублей 59 копеек.

Она же, 29 мая 2023 года примерно в 09 часов 32 минуты, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь по адресу: 

<

...> в магазине «Пятерочка», игнорируя тот факт, что срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истёк, действуя умышлено и из корыстных побуждений, убедившись в том, что за ее противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитила 1 бутылку виски «Steersman + бокал ССБ» объемом 0,7 л, стоимостью 426 руб. 67 коп., апельсины весом 0,394 кг, стоимостью 22 руб. 35 коп., грушу красную, весом 0,282 кг, стоимостью 63 руб. 54 коп., яблоки «Роял Гала» весом 1,316 кг, стоимостью 157 руб. 02 коп., 1 флакон шампуня «ELS» 400 мл, стоимостью 311 руб. 52 коп., один набор чая «Mait.DE Т. Цветы» 120 г, стоимостью 158 руб. 22 коп., 3 самсы с курицей, общей стоимостью 69 руб. 27 коп., 3 хачапури с сыром, общей стоимостью79 руб. 65 коп., 1 сумку из полипропилена «РР SAPPHIRE РАСКА», стоимостью 31 руб. 88 коп., 1 упаковку чая «TESS FLAME her.tea» 25 пак., стоимостью 45 руб. 49 коп., 1 флакон шампуня «Clear Vit 2в 1» 400 мл, стоимостью 295 руб. 81 коп., при этом указанный товар поместила в полипропиленовый пакет, после чего скрылась с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1115 рублей 10 копеек.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Оглашенными показаниями подозреваемой ФИО3 от 15 июня 2023 г., согласно которым 05 мая 2023 года примерно в 11 час 50 мин она находилась на ул. Осипенко г. Элисты и решила зайти в магазин «Красное Белое», который расположен по ул. Осипенко, д.20. Войдя в данный магазин, примерно в 12 часов, она прошла к стеллажам с алкогольной продукцией, а так как у неё не было денег при себе, то она решила похитить, что-нибудь из алкогольной продукции. Она взяла одну бутылку коктейля «Alta Costa Silver made with tequila, после чего, убедившись, что сотрудники не наблюдают за ней, вышла с неоплаченной бутылкой из магазина. Коктейль она выпила дома, а бутылку выкинула. 

27 мая 2023 года примерно в 10 час 49 мин она находилась у своих знакомых в районе улицы ФИО6 г. Элиста и решила сходить в магазин «Пятерочка», который расположен по, ул. ФИО6, д.44 Б. Зайдя примерно в 10 часов 50 минут в магазин «Пятёрочка», она взяла корзину и прошла к стеллажам с алкогольной продукцией. В данный магазин она решила похитить что-нибудь из товара, так как на тот момент у нее не было денег. В отделе алкогольной продукции она с полки взяла 2 бутылки виски «STEERSMAN», объемом 0,7 л., далее пошла в отдел выпечки и взяла три хачапури с сыром, и самсу с курицей в количестве 5 штук. После взяла со стеллажей пакет «Арт/Диз подарочный» и направилась к выходу из магазина, по пути следования взяла одну открытку «Код Н Арт Дизайн». Далее сложив весь товар в пакет, она проследовала к выходу, прошла через кассовую зону, не предъявила товар к оплате и вышла из магазина с похищенным товаром. Похищенным товаром она распорядилась по своему усмотрению. 

29 мая 2023 года примерно в 09 час 30 мин она также находилась у своих знакомых в районе улицы ФИО6 г. Элиста и решила зайти в магазин «Пятерочка», который расположен по ул. ФИО6, д.44 Б. Войдя в магазин примерно в 09 часов 32 минуты, она решила похитить, что-нибудь, так как на тот момент у нее не было денежных средств. Она взяла корзину, на стеллажах с алкоголем взяла 1 бутылку виски «Steersman + бокал ССБ» объемом 0,7 л, апельсины, грушу, яблоки, 1 флакон шампуня «ELS», один набор чая «Mait.DE Т. Цветы», 3 самсы с курицей, 3 хачапури с сыром, 1 упаковку чая «TESS FLAME her.tea», 1 флакон шампуня «Clear Vit 2в 1». Также она взяла со стеллажа сумку из полипропилена фирмы «РР Sapphire раска», сложила похищенное в сумку и вышла из магазина на улицу, не оплатив товар. Похищенными товарами она распорядилась по своему усмотрению. 29 мая 2023 года она была одета в шортах и синей футболке. (л.д.151-154)

Протоколами явок с повинной, зарегистрированные в КУСП Управления МВД России по г. Элисте за №№ 10778, 10781 от 29 мая 2023 года, согласно которым ФИО3 27 и 29 мая 2023 года совершила мелкое хищение в магазине в магазине «Пятерочка». (л.д.63-65, 90-92)

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимой ФИО3 в инкриминируемых ей преступлениях полностью установлена и, помимо ее признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами. 

Светокопией постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № 5 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 30 декабря 2022 года, согласно которому ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 (пятьдесят) часов. (л.д. 16-18)

Заявлением от гр. ФИО1 от 29 мая 2023 г., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 27 мая 2023 года в период времени с 10 часов 50 минут по 10 часов 54 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинён материальный ущерб на общую сумму 1148,59 рублей без учета НДС. 29 мая 2023 года в период времени с 09 часов 32 минут по 09 часов 39 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинён материальный ущерб на общую сумму чу 1661 рубль 06 коп. без учета НДС. (л.д. 37, 87)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1 от 13 июня 2023 г., согласно которым 28 мая 2023 года она находилась на рабочем месте в торговом зале магазина «Пятерочка». При выкладке товара она обнаружила на стеллажах с алкогольной продукцией отсутствие двух бутылок виски «Steersman + бокал ССБ» объемом 0,7 л. При просмотре камер видеонаблюдения она установила, что 27 мая 2023 года примерно в 10 часов 50 минут в магазин пришла ФИО3, которая сразу направилась к стеллажам с алкогольной продукцией, где взяла две бутылки виски «Steersman + бокал ССБ» объемом 0,7 л, общей стоимостью 853 руб. 34 коп., 5 штук самсы с курицей, общей стоимостью 115 руб. 45 коп., 3 штуки хачапури с сыром, общей стоимостью 79 руб. 65 коп., 1 подарочный пакет «АРТ/ДИЗ танд.плюс АВ ИУ» стоимостью 57 руб. 05 коп., 1 открытку «Код Н Арт и Дизайн» стоимостью 42 руб. 65 коп., тем самым причинив ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1148 руб. 59 коп. ФИО3 часть товара сложила подарочный пакет, а часть товара держала в руках. Далее она направилась к выходу из магазина, не предъявив товар к оплате, миновала кассовую зону, и с похищенным товаром вышла из магазина. 

Также 29 мая 2023 года в ходе просмотра продукции, она обнаружила отсутствие на стеллажах с алкогольной продукцией виски «Steersman + бокал ССБ» объемом 0,7 л. Она стала просматривать камеры видеонаблюдения и установила, что в 09 часов 32 минут 29 мая 2023 года в магазин пришла ФИО3, которая сразу же направилась к стеллажам с алкогольной продукцией, откуда взяла 1 бутылку виски «Steersman + бокал ССБ» объемом 0,7 л, стоимостью 426 руб. 67 коп., апельсины, грушу красную, весом 0,282 кг, стоимостью 63 руб. 54 коп., яблоки «Роял Гала» весом 1,316 кг, стоимостью 157 руб. 02 коп., 1 флакон шампуня «ELS» 400 мл, стоимостью 311 руб. 52 коп., один набор чая «Mait.DE Т. Цветы» 120 г, стоимостью 158 руб. 22 коп., 3 самсы с курицей, общей стоимостью 69 руб. 27 коп., 3 хачапури с сыром, общей стоимостью79 руб. 65 коп., 1 сумку из полипропилена «РР SAPPHIRE РАСКА», стоимостью 31 руб. 88 коп., 1 упаковку чая «TESS FLAME her.tea» 25 пак., стоимостью 45 руб. 49 коп., 1 флакон шампуня «Clear Vit 2в 1» 400 мл, стоимостью 295 руб. 81 коп. Вышеуказанный товар ФИО3 сложила в полипропиленовый пакет зеленного цвета, который взяла в магазине и, не предъявив товар к оплате, миновала кассовую зону и вышла из магазина. (л.д. 140-142)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО4 от 19 июня 2023 г., согласно которым 29 мая 2023 года ему стало известно от ФИО1 о том, что 28 мая 2023 года в ходе выкладки товара она обнаружила отсутствие двух бутылок виски «Steersman». После чего ФИО1 проверила камеры видеонаблюдения и установила, что 29 мая 2023 года примерно в 09 часов 32 минут, в магазин пришла ФИО3, которая передвигаясь по торговому залу, брала товар, а именно: 1 бутылку виски «Steersman + бокал ССБ» объемом 0,7 л, стоимостью 426 руб. 67 коп., апельсины весом 0,394 кг, стоимостью 22 руб. 35 коп., грушу красную, весом 0,282 кг, стоимостью 63 руб. 54 коп., яблоки «Роял Гала» весом 1,316 кг, стоимостью 157 руб. 02 коп., 1 флакон шампуня «ELS» 400 мл, стоимостью 311 руб. 52 коп., один набор чая «Mait.DE Т. Цветы» 120 г, стоимостью 158 руб. 22 коп., 3 самсы с курицей, общей стоимостью 69 руб. 27 коп., 3 хачапури с сыром, общей стоимостью79 руб. 65 коп., 1 сумку из полипропилена «РР SAPPHIRE РАСКА», стоимостью 31 руб. 88 коп., 1 упаковку чая «TESS FLAME her.tea» 25 пак., стоимостью 45 руб. 49 коп., 1 флакон шампуня «Clear Vit 2в 1» 400 мл, стоимостью 295 руб. 81 коп., а 27 мая 2023 примерно в 10 часов 50 минут, ФИО3 похитила 2 бутылки виски «Steersman + бокал ССБ» объемом 0,7 л, общей стоимостью 853 руб. 34 коп., 5 штук самсы с курицей, общей стоимостью 115 руб. 45 коп., 3 штуки хачапури с сыром, общей стоимостью 79 руб. 65 коп., 1 подарочный пакет «АРТ/ДИЗ танд.плюс АВ ИУ» стоимостью 57 руб. 05 коп., 1 открытку «Код Н Арт и Дизайн» стоимостью 42 руб. 65 коп., тем самым причинив ущерб ООО «Агроторг» (л.д.243-245)

Справкой об ущербе ООО «Агроторг» от 29 мая 2023 года, согласно которой стоимость товарных позиций составляет: 2 бутылки виски «Steersman + бокал ССБ» объемом 0,7 л, общей стоимостью 853 руб. 34 коп., 5 штук самсы с курицей, общей стоимостью 115 руб. 45 коп., 3 штуки хачапури с сыром, общей стоимостью 79 руб. 65 коп., 1 подарочный пакет «АРТ/ДИЗ танд.плюс АВ ИУ» стоимостью 57 руб. 05 коп., 1 открытка «Код Н Арт и Дизайн» стоимостью 42 руб. 65 коп., всего на сумму 1148 руб. 59 коп. (л.д.115)

Инвентаризационным актом № 31ZT0000000024 от 27 мая 2023 г., согласно которого в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» выявлена недостача по закупочной стоимости товара: 2 бутылок виски «Steersman + бокал ССБ» объемом 0,7 л, общей стоимостью 853 руб. 34 коп., 5 штук самсы с курицей, общей стоимостью 115 руб. 45 коп., 3 штуки хачапури с сыром, общей стоимостью 79 руб. 65 коп., одного подарочного пакета «АРТ/ДИЗ танд.плюс АВ ИУ» стоимостью 57 руб. 05 коп., одной открытки «Код Н Арт и Дизайн» стоимостью 42 руб. 65 коп. Итого общая сумма ущерба без учета НДС составляет 1148 рублей 59 копеек. (л.д. 114)

Справка об ущербе ООО «Агроторг» от 29 мая 2023 года, согласно которой стоимость товарных позиций составляет: 1 бутылки виски «Steersman + бокал ССБ» объемом 0,7 л, стоимостью 426 руб. 67 коп., апельсины весом 0,394 кг, стоимостью 22 руб. 35 коп., грушу красную, весом 0,282 кг, стоимостью 63 руб. 54 коп., яблоки «Роял Гала» весом 1,316 кг, стоимостью 157 руб. 02 коп., 1 флакона шампуня «ELS» 400 мл, стоимостью 311 руб. 52 коп., одного набора чая «Mait.DE Т. Цветы» 120 г, стоимостью 158 руб. 22 коп., 3 самсы с курицей, общей стоимостью 69 руб. 27 коп., 3 хачапури с сыром, общей стоимостью79 руб. 65 коп., 1 сумки из полипропилена «РР SAPPHIRE РАСКА», стоимостью 31 руб. 88 коп., 1 упаковки чая «TESS FLAME her.tea» 25 пак., стоимостью 45 руб. 49 коп., 1 флакона шампуня «Clear Vit 2в 1» 400 мл, стоимостью 295 руб. 81 коп., всего на сумму 1661 руб. 06 коп. (л.д.52)

Инвентаризационным акт № 31ZT0000000025 от 29 мая 2023 г., согласно которого в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» выявлена недостача по закупочной стоимости товара: 2 бутылок виски «Steersman + бокал ССБ» объемом 0,7 л, общей стоимостью 853 руб. 34 коп., 5 штук самсы с курицей, общей стоимостью 115 руб. 45 коп., 3 штуки хачапури с сыром, общей стоимостью 79 руб. 65 коп., одного подарочного пакета «АРТ/ДИЗ танд.плюс АВ ИУ» стоимостью 57 руб. 05 коп., одной открытки «Код Н Арт и Дизайн» стоимостью 42 руб. 65 коп. Итого общая сумма ущерба без учета НДС составляет 1148 рублей 59 копеек. (л.д.50-51)

Заявлением гр. ФИО2 от 19 мая 2023г., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 05 мая 2023 года с 12 часов 00 минут, находясь в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

...> похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Альфа-М» был причинён материальный ущерб на общую сумму 233,63 рубля без учета НДС. (л.д. 5)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО5 от 11 июня 2023 г., согласно которым 19 мая 2023 года при просмотре камер видеонаблюдения, было установлено, что 05 мая 2023 года примерно в 12 часов в магазин пришла ФИО3, которая подошла к стеллажам с алкогольной продукцией, откуда взяла 1 бутылку коктейля «Alta Costa Silver made with tequila», объемом 0,5 л, стоимостью 233 руб. 63 коп. Данную бутылку она поставила на пол ближе к выходу из магазина, после чего убедилась, что за ней никто не наблюдает, подняла бутылку и вышла из магазина, не оплатив товар. Тем самым ООО «Альфа-М» был причинен ущерб на общую сумму 233 руб. 63 копейки. (л.д.122-124)

Справкой об ущербе ООО «Альфа-М» от 19 мая 2023 года, согласно которой стоимость одной бутылки коктейля «Alta Costa Silver made with tequila», объемом 0,5 л, составляет 233 руб. 63 коп. без учета НДС. (л.д. 8)

Приходной накладной №3-00765638 от 10 января 2023 года, согласно которой стоимость одной бутылки коктейля «Alta Costa Silver made with tequila», объемом 0,5 л, составляет 233 руб. 63 коп. без учета НДС. (л.д.7)

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 29 мая 2023 года, в ходе которого было осмотрено место происшествия по адресу: 

<

...> и изъят оптический диск с видеозаписью камер видеонаблюдения. (л.д.41-49) 

Протоколом осмотра предметов от 12 июня 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен оптический диск с находящимся в нем видеофайлами, содержащим видеозаписи обстоятельств посещения ФИО3 магазинов «Красное белое» (

<

...>) и «Пятерочка» (г.Элиста, ул. ФИО6, д. 44) и похищения товаров из указанных магазинов. (л.д.130-138)

Проанализировав вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в инкриминируемом ей преступлении. Основные обстоятельства дела органами предварительного расследования исследованы всесторонне, полно и объективно. Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих прекращение производства по делу, не допущено.

Совокупность вышеприведенных доказательств, суд считает относимой, достоверной и допустимой для признания подсудимой виновной в инкриминируемом ей преступлении. Ими бесспорно установлена виновность подсудимой в совершении мелкого хищения чужого имущества, подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Показания подсудимой ФИО3, признавшей вину в трех эпизодах о мелком хищении продукции, принадлежащей ООО «Агроторг» и ООО «Альфа-М», суд признает достоверными. В ходе дознания она давала подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлений. В судебном заседании подсудимая подтвердила признательные показания. При этом она была обеспечена квалифицированной юридической помощью адвоката, и все следственные действия с ее участием были проведены с участием последнего, что подтверждается соответствующим ордером и подписями в протоколах следственных действий. 

Показания ФИО3, последовательны, полностью соотносятся между собой, с показаниями представителями потерпевших и свидетелей, а также письменными доказательствами. Эти доказательства согласуются между собой и не содержат каких-либо существенных противоречий. Показания представителей потерпевших и свидетеля признаются судом достоверными, объективно отражающими обстоятельства и события совершенных подсудимой преступлений. Учитывая изложенное, оснований полагать, что подсудимая себя оговаривает, не имеется, также нет данных считать, что представители потерпевших и свидетели оговаривают подсудимую. 

Таким образом, судом с бесспорностью установлены фактические обстоятельства дела, а исследованная совокупность доказательств по нему позволяет сделать вывод о виновности подсудимой ФИО3 в трех эпизодах о мелком хищении продукции в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> и магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>.

В соответствии с действующим законодательством уголовная ответственность по ст.158.1 УК РФ наступает при условии, если на момент совершения мелкого хищения чужого имущества стоимостью не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, виновный является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей.

Суд считает установленным, что ФИО3, зная о вступившем в законную силу постановлении Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 30 декабря 2022 года о признании ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и назначении наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов, совершила мелкое хищение, что свидетельствует о прямом умысле подсудимой на совершение преступления против собственности, при этом она осознавала общественную опасность своих противоправных действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба представителю потерпевшего и желала их наступления.

Так, действия подсудимой, направленные на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» и ООО «Альфа-М», обращение в свою собственность и распоряжение ими без разрешения и согласия владельца свидетельствуют о корыстных побуждениях и были направлены на незаконное обогащение за счет других лиц для удовлетворения своих потребностей. Имущество было изъято подсудимой в отсутствие собственника и других лиц, то есть тайно. 

Оценивая поведение и состояние подсудимой ФИО3 до и после совершенного деяния, а также то, что она на учете у врача-психиатра не состоит, суд считает ее вменяемой и, соответственно, подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Таким образом, действия ФИО3 по каждому из эпизодов (05 мая 2023 года, 27 мая 2023 года, 29 мая 2023 года) содержат состав преступления и подлежат квалификации по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимой, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Согласно ст.15 УК РФ подсудимая совершила преступления небольшой тяжести.

Изучением личности подсудимой установлено, что она судима, не замужем, имеет на иждивении одного ребенка, временно не работает, на учетах в БУ РК «Республиканский наркологический диспансер» и в БУ РК «Республиканский психоневрологический диспансер» не состоит, по месту жительства и отбытию наказания характеризуется отрицательно.

Признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений в период беременности, наличие на иждивении одного новорожденного ребенка в соответствии с п.«г» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ судом признаются обстоятельствами, смягчающими наказание.

Кроме того, судом установлено, что ФИО3 судима приговорами:

- Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 2 ноября 2020 года по ст.ст.158.1 (8 эпизодов), ч.3 ст.30 ст.158.1 и п.«г» ч.3 ст.158, с применением ч.3 ст.69 и ст.73 УК РФ с учетом положений п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно к 2-м годам 6-ти месяцам 20-ти дням лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года. Постановлением Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 20 октября 2022 года ей продлен испытательный срок на 3 месяца, то есть до 2 февраля 2024 года;

- Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 29 декабря 2020 года по ст. 158.1 УК РФ (6 эпизодов), с применением ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний к 5-ти месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.ч.2, 5 ст.69, п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания по приговору Элистинского городского суда Республики Калмыкия более строгим наказанием по настоящему приговору окончательно назначено 5 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении. Приговор Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 2 ноября 2020 года постановлено исполнять самостоятельно;

- Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 26 января 2021 года по ст.ст.158.1 (2 эпизода) и ч.1 ст.161, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний 10 месяцев лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговору Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 29 декабря 2020 года и по настоящему приговору окончательно к 1-му году лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении. Приговор Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 2 ноября 2020 года постановлено исполнять самостоятельно;

- Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 18 февраля 2021 года по ст.ст.158.1 (6 эпизодов), ч.3 ст.30 ст.158.1 (2 эпизода) и ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к 1-му году 3-м месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по приговору Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 26 января 2021 года и настоящему приговору окончательно к 1-му году 6-ти месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Приговор Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 2 ноября 2020 года постановлено исполнять самостоятельно;

- Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 4 марта 2021 года по ст.ст.158.1 (5 эпизодов) и ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к 1-му году лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по приговору Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 18 февраля 2021 года и настоящему приговору окончательно к 1-му году 10-ти месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Приговор Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 2 ноября 2020 года постановлено исполнять самостоятельно. 14 декабря 2021 года освобождена условно-досрочно по постановлению Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от 3 декабря 2021 года на неотбытый срок 8 месяцев 15 дней;

- мирового судьи судебного участка № 3 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 13 января 2023 года по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 8-ми месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Приговор Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 2 ноября 2020 года постановлено исполнять самостоятельно;

- приговором Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 19 июня 2023 года по ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Приговоры Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 02 ноября 2020 года и мирового судьи судебного участка №3 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 13 января 2023 года постановлено исполнять самостоятельно;

- приговором Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 24 июля 2023 года по ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Приговоры Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 02 ноября 2020 года и мирового судьи судебного участка №3 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 13 января 2023 года, приговор Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 19 июня 2023 года постановлено исполнять самостоятельно.

Указанные судимости на момент совершения настоящих умышленных преступлений небольшой тяжести в установленном законом порядке не сняты и не погашены.

При этом, судимости по приговорам Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 2 ноября 2020 года и мирового судьи судебного участка № 3 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 13 января 2023 года, осуждение за которые признавалось условным, в соответствии с п.«в» ч.4 ст.18 УК РФ при признании рецидива не учитываются. 

Вместе с тем, учитывая, что настоящие преступления совершены в период неснятых и непогашенных судимостей по приговорам Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 26 января 2021 года и от 18 февраля 2021 года за совершение умышленных преступлений, в том числе средней тяжести, за что она отбывала наказание в виде лишения свободы, чем суд приходит к выводу о наличии в ее действиях в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ рецидива преступлений, что на основании ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим ФИО3 наказание. 

В связи с установлением в действиях подсудимой рецидива преступлений, а также, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 61 УК РФ, суд при назначении ей наказания руководствуется положениями части 3 ст. 68 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, а потому положения ст.64 УК РФ в отношении ФИО3 не применяются.

Принимая во внимание обстоятельства и характер совершенных преступлений, их тяжесть, сведения о личности подсудимой ФИО3, оценивая степень ее общественной опасности, наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, учитывая поведение подсудимой, не вставшей на путь исправления и совершившей преступления в период испытательного срока, суд считает, что в достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, возможно назначение подсудимой наказания в виде лишения свободы. Суд считает, что данный вид наказания достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ею новых преступлений. По мнению суда, назначение подсудимой более мягкого вида наказания с учетом данных о ее личности не будет соответствовать принципам справедливости и способствовать исправлению подсудимой.

В соответствии со ст. 17 УК РФ совершение подсудимым двух и более противоправных уголовно-наказуемых деяний образует совокупность преступлений, поэтому при назначении наказания по совокупности преступлений ФИО3 суд руководствуется ч. 2 ст. 69 УК РФ, назначая наказание путем частичного сложения основных видов наказания.

Согласно ч.4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Поскольку преступления, за которые ФИО3 осуждается в настоящее время, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести, а также совершены в период испытательного срока по приговорам Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 02 ноября 2020 года и мирового судьи судебного участка № 3 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 13 января 2023 года, то имеются основания для обсуждения судом вопроса об отмене или сохранении условного осуждения по предыдущему приговору в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенных ФИО3 новых преступлений, обстоятельств их совершения и личность виновной, поведение подсудимой в период испытательного срока, допускавшей нарушения порядка отбытия наказания, совершавшей административные правонарушения и не отказавшегося от преступных намерений, наличие совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд, считает необходимым отменить ФИО3 условное осуждение по предыдущим приговорам. При этом отменяя условное осуждение по приговорам от 02 ноября 2020 года и 13 января 2023 года, суд в силу положений ч.5 ст.74 УК РФ, назначая окончательное наказание, руководствуется положениями ст.70 УК РФ. 

Суд полагает по этим же основаниям необходимым отменить условное осуждение по приговорам Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 19 июня и 24 июля 2023 года.

С учетом требований п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит в колонии-поселении. 

Вместе с тем, принимая во внимание наличие у подсудимой на иждивении новорожденного сына, ДД.ММ.ГГ года рождения, непосредственным воспитанием которого занимается ФИО3, являясь его единственным родителем, отсутствие обстоятельств, препятствующих применению ст.82 УК РФ, суд считает возможным применить в отношении подсудимой отсрочку отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ до достижения её ребенком, четырнадцатилетнего возраста. 

Контроль в период отсрочки за поведением осужденной ФИО3 возложить на Федеральное казенное учреждение «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Калмыкия».

В целях действенного влияния назначенного наказания на ФИО3 с учетом его личности и обстоятельств совершенных преступлений суд считает необходимым возложить на ФИО3 обязанность в период отсрочки не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

По вступлению приговора в законную силу судьба вещественных доказательств по делу подлежат разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-300, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, и на основании санкций указанных статей назначить ей наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ:

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 05.05.2023) – в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 27.05.2023) – в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 29.05.2023) – в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговорам Элистинского городского суда от 02 ноября 2020 года по ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, от 19 июня 2023 года по ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, от 24 июля 2023 года по ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, приговору мирового судьи судебного участка №3 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 13 января 2023 года по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ, в отношении ФИО3.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Элистинского городского суда от 02 ноября 2020 года, Элистинского городского суда от 19 июня 2023 года, Элистинского городского суда от 24 июля 2023 года, приговору мирового судьи судебного участка №3 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 13 января 2023 года и назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 назначить в колонии-поселении.

Отсрочить осужденной ФИО3 отбывание наказания в виде лишения свободы в соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ до достижения ее ребенком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Контроль за поведением осужденной ФИО3 возложить на Федеральное казенное учреждение «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Калмыкия».

Обязать осужденную ФИО3 в период отсрочки отбывания наказания не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу: оптические диски с видеозаписями камер наблюдения в количестве 3 штук хранящихся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд Республики Калмыкия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Судья (подпись) Г.К. Максимов